Судья Попов А.Г. № 22-1662/2023

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Мурманск 23 ноября 2023 года 

Мурманский областной суд в составе:

председательствующего судьи Хлебниковой И.П.,

при секретаре Александровой В.О., 

с участием адвоката Бродской Н.В., прокурора Северчукова Д.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании апелляционную жалобу осужденного Хасанова ТТ на приговор Печенгского районного суда Мурманской области от 20 сентября 2023 года, которым 

Хасанов ТТ, ***, гражданин РФ, несудимый;

осужден по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.228 УК РФ к 90 часам обязательных работ.

Исследовав содержание судебного решения, существо апелляционной жалобы, заслушав выступление адвоката Бродской Н.В., поддержавшей доводы жалобы, прокурора Северчукова Д.В., полагавшего приговор законным и обоснованным, суд апелляционной инстанции

установил:

Хасанов ТТ признан виновным и осужден за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

В апелляционной жалобе осужденный Хасанов ТТ выражает несогласие с приговором в части размера и вида назначенного ему наказания, считая его чрезмерно суровым. Полагает, что суд при назначении наказания не в полной мере учел смягчающие наказание обстоятельства. Считает, что суд не учел наличие у него хронических заболеваний, в частности – ***, в связи с чем, ему необходимо получать терапию, что, по его мнению, влияет на его трудоспособность. Просит приговор изменить, снизив размер обязательных работ.

Проверив материалы уголовного дела, изучив доводы апелляционной жалобы, заслушав участников процесса, суд апелляционной инстанции находит приговор законным, обоснованным и справедливым. 

Как усматривается из приговора, Хасанов ТТ свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и добровольно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации со своим защитником. Государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства не возражал.

Указанное ходатайство было удовлетворено, дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ. Условия назначения и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судом соблюдены. 

Обоснованность осуждения и юридическая квалификация действий Хасанова ТТ сомнений не вызывает, поскольку обвинение подтверждено имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. Действия осужденного правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, в ходе производства по делу предварительного расследования и его рассмотрения судом первой инстанции, допущено не было. Каких-либо данных, свидетельствующих о нарушении прав Хасанова ТТ на защиту или иного нарушения норм уголовно-процессуального законодательства, которые путем лишения или ограничения гарантированных УПК РФ прав участников уголовного судопроизводства, несоблюдения процедуры судопроизводства или иным путем повлияли или могли повлиять на постановление законного, обоснованного и справедливого приговора, в материалах не содержится.

Наказание Хасанову ТТ назначено с соблюдением требований ст.ст.6, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Сведения о личности осужденного исследованы судом с достаточной полнотой, содержащиеся в деле данные, его характеризующие, получили объективную оценку.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, судом учтены признание вины, раскаяние в содеянном активное способствование расследованию преступления и наличие малолетнего ребенка.

Других обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления судом не установлено, не усматривает таковых и суд апелляционной инстанции.

Вопреки доводам жалобы в материалах дела отсутствуют сведения о наличии у осужденного каких-либо хронических заболеваний, не представлено их и суду апелляционной инстанции. Кроме того, состояние здоровья виновного не относится к числу обстоятельств, подлежащих в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ обязательному учету в качестве смягчающих наказание.

Вывод суда о назначении Хасанову ТТ наказания в виде обязательных работ является мотивированным и суд апелляционной инстанции с ним соглашается.

Предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ ограничений для назначения наказания в виде обязательных работ в отношении осужденного не имеется.

Назначенное осужденному наказание не превышает установленного законом предела, соразмерно содеянному, соответствует принципу справедливости и чрезмерно суровым не является. Оснований для его смягчения не имеется.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального закона, влекущих изменение либо отмену приговора, по делу не допущено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

постановил:

приговор Печенгского районного суда Мурманской области от 20 сентября 2023 года в отношении Хасанова ТТ оставить без изменения, а жалобу осужденного - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу и может быть обжалован вместе с апелляционным постановлением в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, через суд первой инстанции в Третий кассационный суд общей юрисдикции, расположенный в г. Санкт-Петербурге. 

В случае рассмотрения кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде кассационной инстанции.

Председательствующий Хлебникова И.П.